নাই

১ম খণ্ড

গণপ্রজাতন্ত্রী বাংলাদেশ সরকারের সকল মন্ত্রণালয়, বিভাগ, সংযুক্ত ও অধীনস্থ দপ্তরসমূহ এবং বাংলাদেশ সুপ্রীমকোর্ট কর্তৃক জারীকৃত বিধি ও আদেশাবলী সম্বলিত বিধিবদ্ধ প্রজ্ঞাপনসমূহ।

বাংলাদেশ জাতীয় সংসদ সচিবালয়

মানবসম্পদ শাখা-১

প্রজ্ঞাপন

তারিখ, ০১ পৌষ ১৪২০/১৫ ডিসেম্বর ২০১৩

নং ১১.০০.০০০০.৮০৩.৪৫.০৬৫.১২-৬৫৬—যেহেতু, বাংলাদেশ জাতীয় সংসদ সচিবালয়ের উপ-পরিচালক (রিপোর্টিং) জনাব মোঃ ওবায়দুর রহমান এর সহকারী পরিচালক (রিপোর্টিং) পদে নিয়োগ প্রক্রিয়ায় অনিয়ম সংক্রান্ত একটি অভিযোগ পাওয়া যায় এবং তৎপ্রেক্ষিতে তদন্তের জন্য অত্র সচিবালয়ের প্রাক্তন উপ-সচিব (আইপিএ) মরহুম মোঃ আবুল হোসেনকে তদন্ত কর্মকর্তা নিয়োগ করা হয়।

মোঃ নজরুল ইসলাম (উপসচিব), উপপরিচালক, বাংলাদেশ সরকারি মুদ্রণালয়, তেজগাঁও, ঢাকা কর্তৃক মুদ্রিত।

আবদুর রশিদ (উপসচিব), উপপরিচালক, বাংলাদেশ ফরম ও প্রকাশনা অফিস,

তেজগাঁও, ঢাকা কর্তৃক প্রকাশিত। website: www.bgpress.gov.bd

(১৫৭)

বাংলাদেশ সরকারী কর্ম কমিশন সচিবালয়

আদেশাবলী

তারিখ, ০৪ পৌষ ১৪২০/১৮ ডিসেম্বর ২০১৩

নং বাসককস/প্রশা-১/ব্যঃ-১০/২০০৫(অংশ-১)-১১৬৬—যেহেতু, আপনি জনাব কাজী তোফায়েল আহাম্মদ, বাংলাদেশ সরকারী কর্ম কমিশন সচিবালয়, আঞ্চলিক কার্যালয়, সিলেট-এ সহকারী পরিচালক হিসেবে কর্মরত আছেন।

সেহেতু, এক্ষণে, আপনি জনাব কাজী তোফায়েল আহাম্মদ, সহকারী পরিচালক, বাংলাদেশ সরকারী কর্ম কমিশন সচিবালয়, আঞ্চলিক কার্যালয়, সিলেট-কে আপনার বিরুদ্ধে আনীত অসদাচরণের অভিযোগ থেকে এতদ্বারা অব্যাহতি দেয়া হ'ল।

এ আদেশ অবিলম্বে কার্যকর বলে গণ্য করা হবে।

তারিখ, ০৫ পৌষ ১৪২০/১৯ ডিসেম্বর ২০১৩

নং বাসককস/প্রশা-১/পি২-৮২/৮৪(অংশ-১)-১১৭২—যেহেতু, আপনি বেগম হাছিনা বেগম, পরিচালক, বাংলাদেশ সরকারী কর্ম কমিশন সচিবালয়ের ইউনিট-৬ এ কর্মরত থাকা অবস্থায় উক্ত ইউনিটের তত্ত্বাবধানে স্বাস্থ্য ও পরিবার কল্যাণ মন্ত্রণালয়ের আওতাধীন সহযোগী অধ্যাপক (এ্যানেসথেসিওলজি) পদে নিয়োগ কার্যক্রমে জড়িত ছিলেন।

প্রশাসনিক ট্রাইব্যুনাল এটি এক্সিকিউশন ০১/২০১৩ নং মামলায় ১৮-১১-২০১৩ তারিখের ১১নং আদেশের প্রেক্ষিতে আপনি বেগম হাছিনা বেগম, প্রাক্তন পরিচালক, বাংলাদেশ সরকারি কর্ম কমিশন সচিবালয়-কে ২৫-১১-২০১০ তারিখ হতে স্বপদে পুনর্বহাল করা হ'ল।

এই আদেশ অবিলম্বে কার্যকর হবে।

এ. টি আহমেদুল হক চৌধুরী, পিপিএম
চেয়ারম্যান।

জনপ্রশাসন মন্ত্রণালয়
প্রশাসন-৩ শাখা

প্রজ্ঞাপন

তারিখ, ০৪ পৌষ ১৪২০/১৮ ডিসেম্বর ২০১৩

নং ০৫.১১২.৯৯৯.০০.০০.০২৪.২০০৭-৩২৭—“জেলা প্রশাসক এবং উপজেলা নির্বাহী অফিসারের কার্যালয় (কর্মকর্তা ও কর্মচারী) নিয়োগ বিধিমালা, ১৯৮৬”-এর তফসিল নং ১০-এ বর্ণিত “অফিস সহকারী” পদনামটি নিম্নরূপভাবে পরিবর্তন করা হল :

বর্তমান পদবী পরিবর্তিত পদবী
অফিস সহকারী অফিস সহকারী কাম-কম্পিউটার মুদ্রাক্ষরিক

২। জনস্বার্থে জারিকৃত এ আদেশ অবিলম্বে কার্যকর হবে।

রাষ্ট্রপতির আদেশক্রমে

মোঃ মাসুমুর রহমান
সিনিয়র সহকারী সচিব।

শৃঙ্খলা-১(১) অধিশাখা

প্রজ্ঞাপন

তারিখ, ১০ পৌষ ১৪২০/২৪ ডিসেম্বর ২০১৩

নং ০৫.১৮০.০২৭.০২.০০.০০৩.২০০৯-৪৪৫—যেহেতু, জনাব ফারুক আহমেদ (৩১৮৭), বিশেষ ভারপ্রাপ্ত কর্মকর্তা (যুগ্মসচিব), জনপ্রশাসন মন্ত্রণালয় গত ১৩-১১-২০০৬ থেকে ২৯-০২-২০০৮ তারিখ পর্যন্ত সামরিক ভূমি ও সেনানিবাস অধিদপ্তরে পরিচালক পদে কর্মরত থাকাকালীন গত ০৭-০৫-০৭ থেকে ০৯-০৫-০৭ তারিখ পর্যন্ত

কর্মচারী (শৃঙ্খলা ও আপীল) বিধিমালা, ১৯৮৫ এর বিধি ৩(বি) অনুযায়ী আনীত “অসদাচরণ” (Misconduct) এর অভিযোগের দায় হতে একই বিধিমালার ৭(৫) বিধি অনুযায়ী অব্যাহতি প্রদান করা হল।

এ আদেশ অবিলম্বে কার্যকর হব।

রাষ্ট্রপতির আদেশক্রমে

আবদুস সোবহান সিকদার
সিনিয়র সচিব।

শৃঙ্খলা-২ শাখা

প্রজ্ঞাপন

তারিখ, ১৬ পৌষ ১৪২০/৩০ ডিসেম্বর ২০১৩

নং ০৫.০০.০০০০.১৮১.২৭.০০৬.১৩-৫১৩—যেহেতু, জনাব হোসাইন রিদওয়ান আলী খান (পরিচিতি নং ৩১৪৭), সিনিয়র অনুবাদ কর্মকর্তা (সহকারী সচিব), বাংলাভাষা বাস্তবায়ন কোষ, সংস্কার, গবেষণা ও আইন অনুবিভাগ, জনপ্রশাসন মন্ত্রণালয় গত

তারিখ পর্যন্ত মোট ১২ (বারো) দিন এবং গত ০৩-০৩-২০১৩ তারিখ থেকে ০৪-০৩-২০১৩ তারিখ পর্যন্ত মোট ০২ (দুই) দিনসহ সর্বমোট ১৮ (আঠারো) দিন বিনাবেতনে অসাধারণ ছুটি হিসেবে গণ্য হবে।

এ আদেশ অবিলম্বে কার্যকর হবে।

রাষ্ট্রপতির আদেশক্রমে

আবদুস সোবহান সিকদার
সিনিয়র সচিব।

শৃঙ্খলা-৩ শাখা

প্রজ্ঞাপনসমূহ

তারিখ, ১৩ অগ্রহায়ণ ১৪২০/২৭ নভেম্বর ২০১৩

নং ০৫.০০.০০০০.১৮২.০২.০০৮.১০-৮২২—যেহেতু, বেগম নাহিদ আখতার অদিতি (১৬২০৩) বিগত ২০-১১-২০০৮ তারিখে জেলা প্রশাসকের কার্যালয়, রাজশাহীতে সহকারী কমিশনার (শিক্ষানবিস) হিসেবে যোগদান করে ০৫-০৪-২০০৯ তারিখ হতে ০৯-০৪-২০০৯ তারিখ পর্যন্ত নৈমিত্তিক ছুটিসহ কর্মস্থল ত্যাগের অনুমতি নিয়ে ছুটি শেষে কর্মস্থলে যোগদান না করে অননুমোদিতভাবে ১০-০৪-২০০৯ তারিখ হতে অদ্যাবধি কর্মস্থলে অনুপস্থিত আছেন।

সেহেতু, বেগম নাহিদ আখতার অদিতি (১৬২০৩), সহকারী কমিশনার (শিক্ষানবিস), জেলা প্রশাসকের কার্যালয়, রাজশাহী-কে সরকারি কর্মচারী (শৃঙ্খলা ও আপীল) বিধিমালা, ১৯৮৫ এর বিধি ৩(সি) মোতাবেক “ডিজারশন (Desertion)” এর প্রমাণিত অভিযোগে দোষী সাব্যস্ত করে একই বিধিমালা ৪(৩)(সি) মোতাবেক “চাকরি হতে অপসারণ (Removal from service)” করা হলো।

জনস্বার্থে জারীকৃত এ আদেশ অবিলম্বে কার্যকর হবে।

তারিখ, ০৯ পৌষ ১৪২০/২৩ ডিসেম্বর ২০১৩

নং ০৫.০০.০০০০.১৮২.০২.০০৮.১২-৮৬৮—যেহেতু, জনাব মোহাম্মদ মহিউদ্দিন উজ্জ্বল (১৬৪৯১), প্রাক্তন সহকারী কমিশনার, জেলা প্রশাসকের কার্যালয়, সুনামগঞ্জ বর্তমান জনপ্রশাসন মন্ত্রণালয়ের এ.পি.ডি.

অনুবিভাগে যোগদানের আদেশাধীন-কে উপর্যুক্ত অপরাধে বাংলাদেশ সিভিল সার্ভিস নিয়োগ বিধিমালা ১৯৮১ এর বিধি ৬(২)(এ) অনুযায়ী আদেশ জারীর দিন থেকে “চাকরি হতে ছাঁটাই (Termination of appointment)” করা হলো।

জনস্বার্থে জারীকৃত এ আদেশ অবিলম্বে কার্যকর হবে।

রাষ্ট্রপতির আদেশক্রমে
আবদুস সোবহান সিকদার
সিনিয়র সচিব।

শৃঙ্খলা-৫ শাখা

প্রজ্ঞাপন

তারিখ, ০৫ পৌষ ১৪২০/১৯ ডিসেম্বর ২০১৩

নং ০৫.১৮৪.০২৭.০২.০০.০০৮.২০১৩-৬০৩—যেহেতু, জনাব মোহাম্মদ নাহিদ ইসলাম (পরিচিতি নং ১৫৫৫৩), প্রাক্তন উপজেলা নির্বাহী অফিসার, বেড়া, পাবনা বর্তমানে উপপরিচালক, ন্যাশনাল স্কীল ডেভেলপমেন্ট কাউন্সিল (এনএসডিসি) সচিবালয়, শ্রম ও কর্মসংস্থান মন্ত্রণালয়, পাবনা জেলার বেড়া উপজেলার উপজেলা

এর বিরুদ্ধে সরকারি কর্মচারী (শৃঙ্খলা ও আপীল) বিধিমালা, ১৯৮৫ এর ৩(বি) অনুযায়ী “অসদাচরণ (Misconduct)” এর অভিযোগে রুজুকৃত বিভাগীয় মামলার দায় হতে তাকে অব্যাহতি প্রদান করা হল।

এ আদেশ অবিলম্বে কার্যকর হবে।

রাষ্ট্রপতির আদেশক্রমে

আবদুস সোবহান সিকদার
সিনিয়র সচিব।

বিধি-৪ শাখা

বিজ্ঞপ্তি

তারিখ, ১৬ পৌষ ১৪২০/৩০ ডিসেম্বর ২০১৩

নং ০৫.০০.০০০০.১৭৩.০৮.০০১.১২-২৮১—আগামী ০৫ জানুয়ারি ২০১৪/২২ পৌষ ১৪২০ রবিবার অনুষ্ঠিতব্য দশম জাতীয় সংসদ নির্বাচন উপলক্ষে ০৫ টি জেলা (জয়পুরহাট, রাজবাড়ী, মাদারীপুর, শরীয়তপুর ও চাঁদপুর) ব্যতীত অবশিষ্ট ৫৯ টি জেলার সকল সরকারি, আধা-সরকারি, স্বায়ত্তশাসিত ও বেসরকারি অফিস/প্রতিষ্ঠান/সংস্থায় কর্মরত কর্মকর্তা/কর্মচারীগণ এবং সরকারি, বেসরকারি শিক্ষা প্রতিষ্ঠানের শিক্ষক/কর্মকর্তা/কর্মচারীবৃন্দ তাদের স্ব স্ব ভোটাধিকার প্রয়োগ ও ভোটগ্রহণের সুবিধার্থে দশম জাতীয় সংসদ নির্বাচন উপলক্ষ্যে ভোটগ্রহণের দিন ০৫ জানুয়ারি ২০১৪ খ্রিঃ তারিখ রবিবার বর্ণিত ০৫ টি জেলা ব্যতীত অবশিষ্ট ৫৯ টি জেলায় সাধারণ ছুটি ঘোষণা করা হলো।

রাষ্ট্রপতির আদেশক্রমে

এ এস এম মুস্তাফিজুর রহমান
সিনিয়র সহকারী সচিব।

পরিবহণ অধিশাখা

প্রজ্ঞাপন

তারিখ, ১৮পৌষ ১৪২০/০১ জানুয়ারি ২০১৪

নং ০৫.০০.০০০০.১২১.০১৮.০২.১৩.০২—জনপ্রশাসন মন্ত্রণালয়ের ২৫-৮-২০১৩ তারিখের ০৫.১৫১.০১৫.০০.০০৭.২০০৮-১৮৮ এবং অর্থ বিভাগের ২৬-১১-২০১৩ তারিখের অম/অবি/ব্যঃনিঃ-১/সংস্থ-৭/২০০৯/৪১৮ নং স্মারকের অনুসরণে সরকারি যানবাহন অধিদপ্তরের সাংগঠনিক কাঠামোতে বিদ্যমান বিভিন্ন সরঞ্জামাদির অতিরিক্ত হিসেবে নিম্নবর্ণিত সরঞ্জামাদি অন্তর্ভুক্ত করা হলো :

ওয়ার্কিং গ্রুপটি বাংলাদেশ ও ভারত উভয় দেশের তুলা, পাট, রেশম, তাঁতশিল্প, পোশাক ও ফ্যাশন শিল্পের উন্নয়ন, ইত্যাদি ইস্যুতে পারস্পরিক সহযোগিতার মাধ্যমে বাণিজ্য ও অর্থনৈতিক সম্পর্ক সম্প্রসারণের লক্ষ্যে কাজ করবে।

৩। যথাযথ কর্তৃপক্ষের অনুমোদনক্রমে জারীকৃত এ আদেশ অবিলম্বে কার্যকর হবে।

শিরীনা দেলছর
উপ-সচিব।

[একই তারিখ ও আদেশের স্থলাভিষিক্ত]

শিক্ষা মন্ত্রণালয়
প্রজ্ঞাপন

তারিখ, ১৭ অগ্রহায়ণ ১৪২০/০১ ডিসেম্বর ২০১৩

নং ৩৭.০০.০০০০.০৭২.৩২.০৬৭.১২-৬০৮—নির্বাচন কমিশন, বাংলাদেশ সচিবালয়, শেরে বাংলা নগর, ঢাকা কর্তৃক ২৪ নভেম্বর ২০১৩ তারিখের জারীকৃত এস, আর, ও নং ৩৫৯-আইন ২০১৩ এর সংশোধিত প্রজ্ঞাপনের ১৪(৪) অনুচ্ছেদ অনুযায়ী “কোন প্রতিদ্বন্দ্বী প্রার্থী কোন শিক্ষা প্রতিষ্ঠানের পরিচালনা পর্ষদে পূর্বে

৩। যথাযথ কর্তৃপক্ষ কর্তৃক অনুমোদিত ও জনস্বার্থে জারিকৃত এই আদেশ অবিলম্বে কার্যকর হবে।

রাষ্ট্রপতির আদেশক্রমে

নুরুল্লাহার

সিনিয়র সহকারী সচিব।

অর্থ মন্ত্রণালয়, অর্থ বিভাগ

প্রবিধি অনুবিভাগ

প্রবিধি-১ শাখা

প্রজ্ঞাপন

তারিখ, ২৩ ডিসেম্বর ২০১৩/০৯ পৌষ ১৪২০

নং ০৭.০০.০০০০.১৭১.১৩.০২৭.১৩-১৬০—পেনশন সুবিধার আওতাভুক্ত অবসর গ্রহণকারী চাকুরে কিংবা মৃত্যুবরণকারী চাকুরের পরিবারের জন্য বিধি মোতাবেক প্রাপ্য আনুতোষিকের হার নিম্নরূপভাবে পুনর্নির্ধারণ করা হলো :

বর্ণিত বিষয়ের সাথে সংশ্লিষ্ট বিধি-বিধান, আদেশ, স্মারক ইত্যাদি উপরোক্ত মর্মে পরিবর্তিত/সংশোধিত হয়েছে বলে গণ্য হবে।

৩। জনস্বার্থে জারিকৃত এ আদেশ ০১-১২-২০১৩ খ্রিঃ তারিখ হতে কার্যকর হয়েছে বলে গণ্য হবে।

রাষ্ট্রপতির আদেশক্রমে

এ. এফ. আমিন চৌধুরী
যুগ্ম-সচিব।

মুক্তিযুদ্ধ বিষয়ক মন্ত্রণালয়

প্রজ্ঞাপন

তারিখ, ২৯ মাঘ ১৪২০ / ১১ ফেব্রুয়ারি ২০১৪

নং ৪৮.০০.০০০০.০০৫.৩২.১১৫.২০১৪-৯০—মুক্তিযুদ্ধ বিষয়ক মন্ত্রণালয় এর ১৫-৪-২০১১ তারিখের মুবি./উ.-৫/মুক্তিযুদ্ধা কমপ্লেক্স ফান্ড/সভা/১১৫/২০০৫/৩৪ সংখ্যক প্রজ্ঞাপন মূলে গঠিত মুক্তিযুদ্ধা কমপ্লেক্স ফান্ড কমিটি সরকার এতদ্বারা নিম্নরূপে পুনর্গঠন করলেন :

(ক) কমিটির গঠন :

সভাপতি